
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от оа.нмш № шугу

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области от 11.01.2019 № 17-п «О 
создании специализированной службы 
по вопросам похоронного дела на 
территории муниципального
образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, во 
исполнение решения Сорочинского районного суда Оренбургской области от 
31 мая 2018 года по делу № 2а-562/2018 по административному исковому 
заявлению Сорочинского межрайонного прокурора в интересах 
неопределенного круга лиц к администрации муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области о признании бездействия 
незаконным и обязании создать специализированную службу по вопросам 
похоронного дела, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 11.01.2019 № 17-п «О создании
специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области» следующие изменения:

1.1. пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«1. Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на 

территории муниципального образования Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на базе Муниципального бюджетного учреждения 
«Муниципальное хозяйство Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».»;

1.2. в пункте 3 постановления текст «Муниципальному унитарному 
предприятию «Жилкомсервис» заменить текстом Муниципальному 



бюджетному учреждению «Муниципальное хозяйство Сорочинского 
городского округа Оренбургской области».

1.3. пункт 1.1. Положения о порядке деятельности специализированной 
службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области изложить в 
следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской 
Федерации от 07 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 N 1514 
«Об утверждении Правил бытового обслуживания населения», Указом 
Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года N 1001 «О гарантиях 
прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 N 3 «Об утверждении санитарных правил и норм 
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», решением Совета депутатов 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области от 06.07.2018 № 411 «Об утверждении Положения «Об организации 
похоронного дела и содержания кладбищ на территории Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.».

1.4. пункт 1.5. Положения о порядке деятельности специализированной 
службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области изложить в 
следующей редакции:

«1.5. Создание специализированной службы может производиться путем 
учреждения соответствующего муниципального учреждения, путем объявления 
конкурса среди действующих юридических лиц, осуществляющих деятельность 
на рынке ритуальных услуг, или путем присвоения статуса 
специализированной службы существующему на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
муниципальному унитарному предприятию или муниципальному 
учреждению.».

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Павлов А.А.) 
привести Устав МБУ «Муниципальное хозяйство» в соответствии с настоящим 
постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 01.09.2020 № 2213-п 
«О внесении изменений в постановление администрации Сорочинского 



городского округа Оренбургской области от 11.01.2019 № 17-п «О создании 
специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования 
в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит 
опубликованию на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http: 
//sorochinskS 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А. Слободчикову А.А., Павловой Е.А., Черных И.Н., Управлению ЖКХ, МБУ 
«Муниципальное хозяйство», прокуратуре, Рябых Е.С.


